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1. OMOWIENIE WYNIKOW BADANIA

1. W trzecim kwartale 2019 r. koniunktura w polskim rolnictwie ponownie poprawita si¢, cho¢
poprawa jest mniejsza niz w drugim kwartale. Warto$¢ wskaznika koniunktury IRG SGH (IRGAGR)
wzrosta o 4,8 punktu, z poziomu -3,8 pkt do 1,0 pkt (przed kwartalem wzrost wyniost 8,1 pkt).
Poprawa koniunktury jest skutkiem wzrostu przychodoéw pienigznych gospodarstw rolnych
(mniejszego od spodziewanego kwartal temu). Wartos¢ wskaznika wyrdéwnanych przychodow,
sktadowej IRGAGR, zwigkszyta si¢ o 8,2 pkt (o 9,2 pkt w II kwartale), z wysokosci -11 pkt do -2,8
pkt. Pogorszyly si¢ natomiast nastrojow rolnikéw; warto$¢ mierzacego je wskaznika zaufania, drugiej
ze sktadowych ogdlnego wskaznika koniunktury, obnizyla si¢ o 2,0 punkty i wynosi 8,5 pkt. Po raz
pierwszy od 2,5 roku zaréwno wskaznik koniunktury, jak i wskazniki czastkowe sa wyzsze niz rok
wczesniej. Wskaznik IRGAGR przebit lini¢ trendu, co zwykle oznacza, Zze jego wzrost bedzie
kontynuowany, lecz w nizszym tempie. Linia sktadnika cyklicznego (rys. s. 7) wyptaszczyla sig, co
moze wskazywaé, iz trwajaca od III kwartatu 2017 r. tendencja spadkowa wskaznika koniunktury
dobiegla konca. Jednak poprawa koniunktury w III kwartale br. ma wyraznie charakter zmiany
sezonowej, jest bowiem stabsza niz zwykle o tej porze roku. Wprawdzie wartoSci wiekszosci sald
odpowiedzi na pytania ankiety badania koniunktury rolnej wzrosty zaréwno w skali kwartatu jak
i roku, to przyrosty glownych wskaznikow dziatalnosci rolniczej (zakupy srodkow produkcji, wyniki
finansowe, aktywno$¢ na rynku kredytowym) sg niewielkie. Rolnicy spodziewajg si¢ poprawy swojej
sytuacji finansowej w kolejnym kwartale, biorac jednak wszystkie okolicznosci pod uwage, a nadto
fakt, iz w czwartym kwartale roku nat¢zenie aktywnosci rolniczej zwykle ulega spadkowi z uwagi na
warunki klimatyczne, najblizsze perspektywy rozwojowe w rolnictwie trudno ocenia¢ optymistycznie.

2. Poprawa koniunktury jest niemal powszechna — kwartalny wzrost warto$ci wskaznika
IRGAGR odnotowano dla wszystkich wyroznianych grup gospodarstw rolnych z wyjatkiem
gospodarstw prowadzonych przez osoby mtode, tj. w wieku do 30 lat, oraz gospodarstw zajmujacych
sie chowem i hodowlag zwierzat. Najsilniej poprawe koniunktury odczulty gospodarstwa najmniejsze,
tj. o powierzchni do 7 ha (warto$¢ wskaznika IRGAGR wzrosta o 6,3 pkt), potozone w makroregionie
potudniowym (o 11,6 pkt), prowadzone przez rolnikbw w wieku 46-60 lat (o 7,4 pkt),
z wyksztatceniem $rednim i pomaturalnym zawodowym (0 5,3 pkt) i zajmujace si¢ uprawg roslin
innych niz wieloletnie (o 7,9 pkt).

3. Wartos¢ salda odpowiedzi na pytanie o wielkos¢ przychodow pienigznych gospodarstw
rolnych? zwiekszyla sic w ciagu kwartalu 0 2,4 pkt i wynosi -9,6 pkt. Jest wyzsza od wartosci sprzed
roku o 2,0 punkty. Wzrost przychodow pieni¢znych byl wynikiem wysokich cen skupu produktow
rolnych. Ceny skupu zb6z wzrosty od 6,2% (jeczmienia) do 30% (owsa), a ceny ziemniakdw o0 52,9%.
Na rynku produktéw roslinnych bardzo wysokie sg ceny owocoéw 1 warzyw. Na rynku produktow
zwierzgeych ceny trzody chlewnej wzrosty o 11,8%, drobiu o 5,2%, a mleka o 2,1%. Nizsze byly
tylko oceny zywca wotowego.

Zmiany wartosci salda byly zréznicowane migdzy poszczegdlnymi grupami gospodarstw
rolnych. Najwiekszy wzrost odnotowano dla gospodarstw najwigkszych, o powierzchni ponad 50 ha
(wzrost warto$ci salda o 9,6 pkt), potozonych w makroregionie pédtnocnym (o 14,8 pkt),

! Salda odpowiedzi na pytanie o wielko$¢ przychodow pienieznych nie nalezy myli¢ ze wskaznikiem
wyrownanych przychodow pienigznych. Wskaznik jest $rednig wazong czterech sald odpowiedzi na pytania
dotyczace przychodow pieni¢znych gospodarstw rolnych: salda diagnostycznego i salda prognostycznego
z okresu, w ktorym wskaznik jest liczony, oraz salda diagnostycznego i salda prognostycznego z okresu
poprzedzajacego. Jest wiec niejako ,,0bcigzony przesztoscig”, a zarazem zorientowany na przysztos¢. Taka
konstrukcja ma na celu ostabi¢ jego podatno$é na silne wahania poszczegolnych sald pod wptywem czynnikow
nadzwyczajnych i dziatajacych krotkotrwale.



prowadzonych przez osoby w wieku 46-60 lat (o 5,3 pkt), z wyksztalceniem $rednim i pomaturalnym
zawodowym (0 6,6 pkt) i gospodarstw zajmujacych si¢ uprawa roslin wieloletnich (o 29,3 pkt);
najwickszy spadek dla gospodarstw o pow. 7-15 h (o 4,2 pkt), potozonych w makroregionie
zachodnim (o 5,5 pkt), prowadzonych przez rolnikbw w wieku pow. 60 lat (o 15,1 pkt),
z wyksztatceniem wyzszym (o 6,0 pkt) i gospodarstw prowadzacych dzialalno$¢ inng niz uprawa
ro$lin i chow/hodowla zwierzat (o 27,7 pkt).

Dobra koniunktura na rynku wewnetrznym sprawia, ze ankietowani spodziewaja si¢ dalszego
wzrostu swoich przychoddw w czwartym kwartale.

4. Nieznacznie (o 0,6 pkt) zmniejszyla si¢ warto$¢ salda odpowiedzi na pytanie o wielkos¢
oszczednosci, do poziomu -27,5 pkt. Jest jednak wyzsza niz w 111 kwartale 2018 r. 0 3,3 pkt. Tak jak
w przypadku salda przychodéw zmiany wartosci salda byly zréznicowane. Najwiekszy wzrost
zanotowano dla gospodarstw najmniejszych, tj. o powierzchni pow. do 7 ha (o 10,9 pkt), potozonych
w makroregionie potudniowym (0 13,5 pkt), prowadzonych przez osoby w wieku do 46-60 lat (0 3,1
pkt), z wyksztatceniem podstawowym (0 3,2 pkt) i gospodarstw zajmujacych si¢ uprawa roslin
wieloletnich (0 25,1 pkt); najwiekszy spadek dla gospodarstw o pow. 7-15 ha (o 3,7 pkt), potozonych
w makroregionie srodkowozachodnim (o 5,9 pkt), prowadzonych przez rolnikéw mtodych, w wieku
do 30 lat (o 11 pkt), z wyksztalceniem wyzszym (o 6,4 pkt) i gospodarstw prowadzacych dziatalnos¢
inng niz uprawa roslin i choéw/hodowla zwierzat (o 22 pkt). Przewidywany jest wzrost oszczednosci
gospodarstw rolnych w nastgpnym kwartale.

5. Wzrost przychoddw przetozyt si¢ na poprawe stanu zadtuzenia wigkszosci gospodarstw
rolnych. Warto$¢ salda obnizyla sie? 0 3,4 punktu i jest obecnie nizsza niz w IIl kwartale 2018 r. 0 11
pkt. Najbardziej poprawit si¢ stan zadluzenia gospodarstw 0 powierzchni 7-15 ha (warto$¢ salda
zmniejszyta sie o 6,9 pkt), polozonych w makroregionie srodkowowschodnim (o 10,6 pkt),
kierowanych przez osoby w wieku do 30 lat (o 8,0 pkt), z wyksztalceniem wyzszym (0 8,3 pkt)
I gospodarstw zajmujacych si¢ uprawa roslin wieloletnich (o 13,2 pkt). Rolnicy spodziewaja sig¢
dalszej poprawy stan ich zadtuzenia w kolejnym kwartale.

6. W trzecim kwartale roku zazwyczaj nastgpuje wzrost zakupoéw obrotowych srodkow
produkcji rolnej. Nie inaczej byto w Ill kwartale 2019 r., cho¢ wzrost byl mniejszy niz zwykle.
Wartosci sald odpowiedzi na pytania dotyczace zakupdw nawozoéw mineralnych, pasz tresciwych oraz
srodkow ochrony roslin zwigkszyly si¢ 0, odpowiednio: 2,6, 0,1 i 2,0 pkt do wysokosci: 0,6, -0,2 11 -3,3
pkt. Wartosci wszystkich trzech sald sg wyzsze niz rok wczesniej, a i ich kwartalne przyrosty sg
wigksze niz rok temu.

7. O 0,1 punktu proc. (do wysokosci 38,3%) zwiekszyl sie odsetek gospodarstw rolnych, ktore
dokonaty lub zamierzaja dokona¢ zakupu maszyn i urzadzen rolniczych, za$ odsetek gospodarstw,
ktore poczynity lub planuja poczyni¢ inwestycje w budynki i budowle, obnizyt si¢ 0 0,7 pkt proc.
(wynosi obecnie 17,4%). Od wielu lat inwestycje w rolnictwie nie wykazujg ani tendencji wzrostowe;j,
ani spadkowej, wahajac si¢ z niska amplitudg wokot 10-letniej Srednie;j.

8. Odsetek gospodarstw rolnych, ktore zaciagnety kredyt preferencyjny wzrést z 29,8% przed
kwartatem do 29,9% w obecnym, za$ odsetek gospodarstw, ktére wziety kredyt na zasadach
rynkowych, spadt o 1,0 pkt proc. do poziomu 18,9%. Obnizyt si¢ rowniez (0 0,4 pkt proc.) odsetek
gospodarstw, ktore zamierzajg zaciggna¢ kredyt w najblizszym okresie. Zmiany te sg zgodne
z obserwowang 0od wielu lat tendencja do finansowania produkcji rolnej ze $rodkow wiasnych
i stopniowego redukowania stanu zadtuzenia.

2 W przypadku tego pytania spadek wartoci salda oznacza poprawe sytuacji.



1I. WYNIKI SZCZEGOLOWE

1. Wskaznik koniunktury w rolnictwie
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Wskaznik koniunktury wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo rolne
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2. Nastroje gospodarstw rolnych
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Nastroje gospodarstw rolnych wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo rolne
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3. Przychody pieniezne
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Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q22019 Q32019 przewidywania
1. wzrosty 21,4 23,5 28,3 17,0 20,2 24,2 32,7
2. nie zmienity sie 46,1 41,1 32,9 39,7 47,5 42,1 38,6
3. zmalaty 32,4 35,4 38,8 43,4 32,2 33,8 28,7
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Przychody pieniezne wg makroregiondw

10
6,1
5
0
-5
-10
-15
"
! -15,6
-20 "y -17,6
"
e
-25
-24,6
-30
potnocny srodkowozachodni zachodni $rodkowowschodni potudniowy

BQ3 2018 OQ22019 BQ3 2019



13

-5

-10

-15

Przychody pieniezne wg powierzchni gospodarstw rolnych

do 7 ha

-17,5

7-15 ha

-21,7

15-50 ha powyzej 50 ha

EQ32018 DOQ22019 @Q3 2019

Przychody pieniezne wg wieku prowadzacego gospodarstwo rolne

do 30 lat

11,6

] 144

-29,5

31-45 lat 46-60 lat powyzej 60 lat

3Q3 2018 OQ2 2019 OQ3 2019



14

Przychody pieniezne wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo rolne
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4, Oszczednosci
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1. wzrosty 10,6 11,8 16,7 12,4 11,8 11,7 20,8
2. nie zmienity sie 48,9 45,6 40,9 46,2 49,5 49,1 46,2
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Oszczednosci wg powierzchni gospodarstw rolnych
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Oszczednosci wg wyksztatcenia prowadzgcego gospodarstwo rolne
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niz wieloletnie wieloletnich zwierzat

0Q2 2019 OQ3 2019




18

5. Zadtuzenie

10

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

stan przewidywania ~  ------- $rednia stanu trend stanu
Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q22019 Q32019 przewidywania
1. wzrosto 13,6 16,3 15,3 14,0 15,8 13,1 14,7
2. nie zmienito sie 41,9 49,5 42,1 43,8 42,9 45,0 38,3
3. zmalato 44,6 34,2 42,6 42,2 41,3 42,0 47,0
4. brak 38,8 35,2 35,0 33,4 36,7 38,3 38,4
saldo (1.-3.) -31,0 -17,9 27,3 -28,2 -25,5 -28,9 -32,3

Zadtuzenie wg makroregiondw

17,7
-20,2
-30
-40
-50
-60
potnocny

e n
e

e
|

|
e
e

.

T
T

-26,8.07 7 -26,3:
'-29,9 24

&
»

432 41,3

-50,0
$rodkowozachodni zachodni srodkowowschodni potudniowy

@Q3 2018 OQ2 2019 0OQ3 2019
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Zadtuzenie wg powierzchni gospodarstw rolnych

0

-5
-10
-15
-20
-25

-23,9 24.9 24,4 -23,5 o1
30 -27,0 ’
313 -30,0
-35
do 7 ha 7-15 ha 15-50 ha powyzej 50 ha
EQ32018 BQ22019 OQ3 2019
Zadtuzenie wg wieku prowadzacego gospodarstwo rolne
-15 :
-15,3
-20
-25 23,3
-25,1
-30 og5 276 LR
-30,5 -30,6
35 -32,6
do 30 lat 31-45 lat 46-60 lat powyzej 60 lat

EQ3 2018 0OQ2 2019 OQ3 2019
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-5

-10

-15

Zadtuzenie wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo rolne

-25,9

-26,4

podstawowe

@Q3 2018 BQ2 2019 BQ3 2019

Zadtuzenie wg grup PKD 2007

-27,2

-29,7

$rednie i pomaturalne zawodowe

e B
e B
e B
e B
e B
e B
o

-10,8

-21,0

-29,3

wyzsze

-24,7 -24,0

uprawa roslin innych

niz wieloletnie

-21,0

-34,2

uprawa roslin
wieloletnich

@Q2 2019

-30,8

-41,2

zwierzat

chow i hodowla

mQ3 2019

-24,5

-28,8

dziatalno$¢ mieszana

-31,2

inna
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6. Zakupy nawozoéw mineralnych

10
0
-10
-20
-30
-40
-50
-60
-70
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
saldo $rednia trend liniowy
Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q22019 Q32019
1. wzrosty 17,9 15,5 14,3 14,2 18,0 18,4
2. nie zmienity sie 64,6 61,7 56,2 61,6 62,0 63,8
3. zmalaty 17,5 22,8 29,5 24,2 20,0 17,8
4. nie dokonano 5,2 4,1 7,6 7,6 4,7 4.5
saldo (1.-3.) 0,4 -7,3 -15,2 -10,0 -2,0 0,6
Zakupy nawozow wg makroregionow
10
6,8
5 3,9 3.1
1,1 0,8
o,1| | % 0,4
O .... ''''''''''' .... | T
E;'-'- "]
[
5 2,7 3,4
-10
-15
-20
potnocny $rodkowozachodni zachodni $rodkowowschodni potudniowy

@Q3 2018 OQ2 2019 0OQ3 2019
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Zakupy nawozéw wg powierzchni gospodarstw rolnych

2,5
0,3 0,0

o] e,
e n "
e n "
e n "
e n "
e n "
e n "
e n e
e E—
famae 70
e ’

"
-10,0

-13,0
do 7 ha 7-15 ha 15-50 ha powyzej 50 ha

Zakupy nawozdw wg wieku prowadzgcego gospodarstwo rolne

11,7

EQ32018 DOQ22019 @Q3 2019

do 30 lat

"
Fan "y
[an s
-6,2 :
-82 -85
31-45 lat 46-60 lat

0Q3 2018 ©Q2 2019 OQ3 2019

-17,6

-21,8
powyzej 60 lat



23

10

-10

-15

20

15

10

Zakupy nawozdw wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo rolne

7,9
6,6
-10,4 -10,4
podstawowe $rednie i pomaturalne zawodowe wyzsze
EQ3 2018 B@Q22019 OQ3 2019
Zakupy nawozow wg grup PKD 2007
16,0
2,6
| Seususususususu |
-0,7

uprawa roélin innych
niz wieloletnie

-20,6

uprawa roslin
wieloletnich

chéw i hodowla
zwierzat

0Q2 2019 0OQ3 2019

dziatalno$¢ mieszana

-21,4
inna
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7. Zakupy pasz tresciwych

10
5
0
5
-10
-15
20
-25
-30
35
-40
-45
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
saldo $rednia trend liniowy
Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q22019 Q32019
1. wzrosty 13,2 17,4 24,2 20,0 19,4 19,4
2. nie zmienity sie 65,2 60,3 48,5 56,6 60,9 61,0
3. zmalaty 21,7 22,3 27,3 23,3 19,7 19,6
4. nie dokonano 35,2 38,3 37,9 37,3 37,4 40,0
saldo (1.-3.) -8,5 -4,9 -3,1 -3,3 -0,3 -0,2
Zakupy pasz wg makroregion6w
10
5
0
-5
-10
-15
-20

potnocny $rodkowozachodni zachodni $rodkowowschodni potudniowy

DQ32018 ©Q22019 @Q3 2019
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10

-10

-15

30

20

10

Zakupy pasz wg powierzchni gospodarstw rolnych
8,6

25,3

-111

7-15 ha 15-50 ha powyzej 50 ha

@Q3 2018 BQ2 2019 BQ3 2019

Zakupy pasz wg wieku prowadzacego gospodarstwo rolne

18,4

do 30 lat

=
-1,4 -16 05 ] 25 2,0

-21,7

31-45 lat 46-60 lat powyzej 60 lat

0Q3 2018 ©Q2 2019 0OQ3 2019



26

Zakupy pasz wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo rolne

6
4 3,0
2
0,1
0 R B e,
P 1 ']
-2 Mo ']
Mo ']
4 Mo iass
Mo
porgeey -3,9 -3,6 4.2
6 fompagngay :
Mo
Mo
-8 Mo
Mo
Mo
10 | peee
-12 -11,0
podstawowe $rednie i pomaturalne zawodowe wyzsze
@Q3 2018 ©@Q22019 OQ3 2019
Zakupy pasz wg grup PKD 2007
30
20 167 185
10
0
-10
-11,2
20 -13,5 -13.3
-30
-29,3
-40
uprawa roslin innych uprawa roslin chow i hodowla dziatalno$¢ mieszana inna
niz wieloletnie wieloletnich zwierzat

Q2 2019 EQ3 2019
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8. Zakupy srodkéw ochrony roslin

10

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

20
15

10

saldo $rednia trend liniowy

Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q22019 Q32019

1. wzrosty 14,4 13,8 10,7 10,3 15,0 17,1
2. nie zmienity sie 66,0 61,1 57,7 63,0 64,8 62,6
3. zmalaty 19,6 25,1 31,7 26,7 20,3 20,4
4. nie dokonano 6,4 4.6 11,4 13,8 6,3 4.5
saldo (1.-3.) -5,2 -11,3 -21,0 -16,4 -5,3 -3,3

Zakupy srodkéw ochrony roslin wg makroregiondw

13,4
5,4
2,0
M

e
e
P

-7,0

-13,1
-22,1
potnocny $rodkowozachodni zachodni $rodkowowschodni potudniowy

DQ32018 0Q22019 OQ3 2019
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-10

-15

30

20

10

Zakupy srodkow ochrony roslin wg powierzchni gospodarstw rolnych

-3,4

-15,9

7-15 ha 15-50 ha powyzej 50 ha

EQ32018 DOQ22019 @Q3 2019

Zakupy $rodkéw ochrony roslin wg wieku prowadzgcego gospodarstwo rolne

20,5
10,4
0,0

" [ ]

"""l

-1,8 " 2.4

u_u_u ’

-9,1
-27,1
do 30 lat 31-45 lat 46-60 lat powyzej 60 lat

0Q3 2018 OQ22019 BQ3 2019
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10

-10

-15

-20

30

20

10

Zakupy Srodkow ochrony roslin wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo rolne

4,5
0,2
|
"
"
-3,5
-10,5
I.
podstawowe S$rednie i pomaturalne zawodowe wyzsze
BQ3 2018 0OQ2 2019 0OQ3 2019
Zakupy $rodkéw ochrony roslin wg grup PKD 2007
21,6
-1,3 05
-10,5
-14,3
-42,4
uprawa roslin innych uprawa roslin chéw i hodowla dziatalno$¢ mieszana inna
niz wieloletnie wieloletnich zwierzat

0Q2 2019 OQ3 2019
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9. Inwestycje w maszyny i urzadzenia

%

%

55

50

45

40

35

30

25

20

15

10

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

60

50

40

30

20

10

dokonano = -=----- $rednia trend liniowy
w % Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q22019 Q32019
dokonano 39,8 38,1 36,0 39,6 38,2 38,3
nie dokonano 60,2 61,9 64,0 60,4 61,8 61,7

Inwestycje w maszyny i urzadzenia wg makroregionow

50,4

39,1395385

133,9

31,9

29,1 28,7

o
e
e e e

potnocny $rodkowozachodni zachodni $rodkowowschodni potudniowy

2Q3 2018 ©Q2 2019 OQ3 2019
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Inwestycje w maszyny i urzgdzenia wg powierzchni gospodarstw rolnych

60
50,7 51,6
50
39,7
40 37,8 37,3
..
7 27,7 %04 27,9 e
30 268 256 [ 25,3 — o
- AN & P
(gt B P
20 [t B P
[t B P
[t B P
[t B P
10 {Satta 8 P
[t B P
[t B P
[t B P
0 e B P
do 7 ha 7-15 ha 15-50 ha powyzej 50 ha
@EQ3 2018 ©Q22019 OQ3 2019
Inwestycje w maszyny i urzadzenia wg wieku prowadzacego gospodarstwo rolne

60 55,6 96,7

41,8 416 433

23,8

do 30 lat 31-45 lat 46-60 lat powyzej 60 lat

EQ32018 BQ22019 ©Q3 2019
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%

%

60

50

40

30

20

10

60

50

40

30

20

10

Inwestycje w maszyny i urzadzenia wg wyksztatcenia prowadzgcego gospodarstwo rolne

39,7 39,0
36,6 38,6

341 339 345 I
| . .I.I .I.I

T e

T e

T e

T e

T e

T e

T e

T e

T e

T e

T e

T

T

"

podstawowe $rednie i pomaturalne zawodowe wyzsze
BQ3 2018 ©OQ22019 OQ3 2019
Inwestycje w maszyny i urzadzenia wg grup PKD 2007
54,1
49,2
45,3
42,2 42,7

38,0 36,4 : 35,6 36,5 35,8

uprawa roslin innych uprawa roslin chéw i hodowla dziatalno$¢ mieszana
niz wieloletnie wieloletnich zwierzat

0Q2 2019 OQ3 2019

inna
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10. Inwestycje w budynki i budowle

28
26
24
22
20
%
18
16
14
12
10
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
dokonano = -=----- $rednia trend liniowy
w % Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q22019 Q32019
dokonano 17,9 18,4 17,6 19,1 18,1 17,4
nie dokonano 82,1 81,6 82,4 80,9 81,9 82,6
Inwestycje w budynki i budowle wg makroregionow
25
21,7 21,7
21,1 20,6,
20
16,5
15,1
b ’
9% 15 ooz 142
10
5
"
"
"
O _H_|
potnocny $rodkowozachodni zachodni $rodkowowschodni potudniowy

EQ3 2018 OQ2 2019 OQ3 2019
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25

20

o 15

10

30

25

20

% 15

10

Inwestycje w budynki i budowle wg powierzchni gospodarstw rolnych

15,8 15,6

12,2

23,3
22,2 . 21,9

=
3
\,
=
N
N
N
3
~

~n

.
o

e

]
e
o
e

"
"
-

~un
Tn
Tn
e

15-50 ha powyzej 50 ha

0Q3 2018 OQ2 2019 OQ3 2019

Inwestycje w budynki i budowle wg wieku prowadzacego gospodarstwo rolne

25,2 257 255

]
e

19,1

e e e
e e e

do 30 lat

31-45 lat

46-60 lat powyzej 60 lat

0Q3 2018 @Q22019 BQ3 2019
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%

%

30

25

20

15

10

Inwestycje w budynki i budowle wg wyksztatcenia prowadzgcego gospodarstwo rolne

26,7

NN 2511
o
o
o
o
Eaiet

16,7
15,8 ’ 16,2 "
15,5 fomgeeoy
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
o
P
podstawowe $rednie i pomaturalne zawodowe wyzsze
DQ3 2018 ©Q2 2019 @Q3 2019
Inwestycje w budynki i budowle wg grup PKD 2007

199 486

14,3 14,2

24,1

25,5

18,1 17,6

44,2

29,7

uprawa roslin innych uprawa roslin
niz wieloletnie wieloletnich

chéw i hodowla

zwierzat

[0Q2 2019 OQ3 2019

dziatalno$¢ mieszana

inna
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11. Dostepnosc kredytow preferencyjnych

MMI\

95

90

75
%

70

65

60

55

50

45

90
80
70
60
% 50
40
30
20
10

N

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

tak

$rednia

trend liniowy

w % Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q22019 Q32019
tak 77,7 75,9 76,5 71,8 69,4 73,6
nie 22,3 24,1 23,5 28,2 30,6 26,4
Dostepnosc¢ kredytow preferencyjnych wg makroregionow
76,7 75,7 78,2 77,8
75,3 511 - 74,3 73,6

potnocny

$rodkowozachodni

zachodni

$rodkowowschodni

DQ3 2018 ©Q22019 BQ3 2019

potudniowy
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%

%

90
80
70
60
50
40
30
20
10

90
80
70
60
50
40
30
20
10

Dostepnos¢ kredytow preferencyjnych wg powierzchni gospodarstw rolnych

~
o
5

73,7 73,9

63,2

60,1

e e e e e e
e
e

84,3

©
N
3]

73,6

L)

15-50 ha

EQ3 2018 OQ22019 OQ3 2019

powyzej 50 ha

Dostepnos¢ kredytow preferencyjnych wg wieku prowadzacego gospodarstwo rolne

76,2 76,8
72,3 -
68,5 - 69.8 o] 68,5

e e
e e e
e e e

AR
'
-

o
o
—

I
f
f

70,5

do 30 lat 31-45 lat 46-60 lat

EQ3 2018 0OQ2 2019 OQ3 2019

powyzej 60 lat
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%

%

80
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60
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Dostepnos¢ kredytow preferencyjnych wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo
rolne
78,4

77,3 76.6 —

S
S
S
S

~
N
[}

68,6

67,2

e
|

"
"
P

podstawowe $rednie i pomaturalne zawodowe wyzsze

[Q3 2018 BQ22019 OQ3 2019

Dostepnosc kredytow preferencyjnych wg grup PKD 2007

756 774 771

72,3

68,2 69,0

61,8 63,2

58,4

48,6

uprawa roslin innych uprawa roslin chéw i hodowla dziatalno$¢ mieszana inna
niz wieloletnie wieloletnich zwierzat

B0Q2 2019 OQ3 2019
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12. Zamiar wziecia kredytu

55

50

45

40

%

35

30

25

20

1999 2000 2001 2002 2003

35
30
25
% 20
15

10

A

tak $rednia trend

w % Q22018 Q32018 Q42018 Q12019

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Q22019 Q32019

tak 22,8 26,1 27,8 26,4
nie 77,2 73,9 72,2 73,6

Zamiar wziecia kredytu wg makroregionéw

33,1

23,6
76,4

18,4

23,2
76,8

20,5

16,4 15,8

"
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e

[

potnocny $rodkowozachodni zachodni $rodkowowschodni

EQ3 2018 OQ22019 OQ3 2019

potudniowy
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Zamiar wziecia kredytu wg powierzchni gospodarstw rolnych

15,4 159

38,2

w
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e

R ey
B
B

mQ3 2018

Zamiar wziecia kredytu wg wieku prowadzacego gospodarstwo rolne

33,6
- 2 31,7

N
N
&)

23,1

0Q2 2019 OQ3 2019

24,3

R
e
e
o o o

powyzej 50 ha

N
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=
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Fan"n
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Fan"n
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e
s
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"
T
T

do 30 lat 31-45 lat 46-60 lat

BQ3 2018

B0Q2 2019 0OQ3 2019

powyzej 60 lat
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Zamiar wziecia kredytu wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo rolne

24,5
19,2
podstawowe $rednie i pomaturalne zawodowe wyzsze
EQ32018 BOQ22019 BOQ3 2019
Zamiar wziecia kredytu wg grup PKD 2007
35,8
30,2
27,4
23,6 23,6 24,6

20,9

13,5

uprawa roslin innych
niz wieloletnie

uprawa roslin
wieloletnich

chéw i hodowla
zwierzat

HQ2 2019 EQ3 2019

dziatalno$¢ mieszana

inna
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13. Zaciaggniecie kredytu preferencyjnego

70
65
60
55
o 50
45
40

35

30

25

20
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

tak ~  =me=m--- $rednia trend liniowy
w % Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q22019 Q32019
tak 32,3 31,4 30,8 33,3 29,8 29,9
nie 67,7 68,6 69,2 66,7 70,2 70,1

Zaciagniecie kredytu preferencyjnego wg makroregionéw

29,1293 5g 5 29,2

% 25

17,6

e
P

potnocny $rodkowozachodni zachodni $rodkowowschodni potudniowy

@Q32018 ©Q22019 @Q3 2019
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60
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Zaciagniecie kredytu preferencyjnego wg powierzchni gospodarstw rolnych

112,0

49,4

15-50 ha powyzej 50 ha

EQ3 2018 OQ22019 OQ3 2019

Zaciggniecie kredytu preferencyjnego wg wieku prowadzacego gospodarstwo rolne

34,2

Fe"a"s" 30,2 30,6

16,7 175 16,2

'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'-'5-'
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do 30 lat 31-45 lat

46-60 lat powyzej 60 lat

0Q3 2018 OQ22019 BQ3 2019
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Zaciagniecie kredytu preferencyjnego wg wyksztatcenia prowadzacego gospodarstwo

25,7 253

24,2

rolne

e 310 81O

38,0
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[ s
[ s
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[ s
[ s
[ s
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[ s
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[ s
[ s
[ s
[ s
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podstawowe

$rednie i pomaturalne zawodowe

EQ3 2018 BQ22019 OQ3 2019

Zaciagniecie kredytu preferencyjnego wg grup PKD 2007

7
29,1 %0.

27,5

20,5

38,2

34,2

29,0

27,4

wyzsze

35,8

uprawa roélin innych
niz wieloletnie

uprawa roslin
wieloletnich

chéw i hodowla
zwierzat

BQ2 2019 EQ3 2019

dziatalno$¢ mieszana

inna
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14. Zaciagniecie kredytu rynkowego

28

26

24

22
%

20

18

16

14

12
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

tak $rednia trend
w % Q22018 Q32018 Q42018 Q12019 Q22019 Q32019
tak 19,5 19,5 19,8 18,6 19,9 18,9
nie 80,5 80,5 80,2 81,4 80,1 81,1

Zaciggniecie kredytu rynkowego wg makroregiondw
30

25 23,0
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19,6
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%
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potnocny srodkowozachodni zachodni $rodkowowschodni potudniowy

BQ32018 OQ22019 @Q3 2019
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Zaciagniecie kredytu rynkowego wg powierzchni gospodarstw rolnych
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{250

15-50 ha

mQ3 2018 BQ2 2019 BQ3 2019

powyzej 50
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111. SUMMARY

In the 3" quarter of 2019 situation in the Polish agriculture improved again, however, the
improvement was weaker than one quarter earlier. The agricultural confidence indicator (IRGAGR)
grew by 4.8 pts to 1.0 pts, due to an increase in farms’ income — the smoothed money income
indicator, one of the two components of IRGAGR, rose by 8.2 pts to -2.8 pts (in the 2™ quarter it
increased by 9.2 pts). On the other hand, farmers’ confidence diminished. The confidence indicator,
the second component of IRGAGR, declined by 2.0 pts to 8.5 pts. For the first time since the
beginning of 2017 the general indicator and its components increased on the annual basis. IRGAGR
broke through the long-term trend line. It might suggest that its declining tendency, which began at the
turn of 2017/2018, came to an end. Nevertheless, the increase in the agricultural activity was of
seasonal nature. Farmers expect their financial situation to improve in the next quarter, and the
majority of the balances grew on the quarterly and annual bases, but usually in the fourth quarter of
a year agricultural activity slows down due to unfavourable weather, so, taking it all into account, it is
hard to be optimistic about farming prospects in the near future.



